instar aliorum colonorum suorum compellere, vel etiam captiuare, verberibus ac multis afficere, aliaque a parte directe immunitati Ecclesiasticae prorsus et iniuriosissime repugnantia, non tantum circa Ecclesias aliaque loca, de iure exempta et res ipsorum attractare et perpetrare audeant, quod sane non tantum in populi huiusmodi ad gremium Ecclesiae reuertentis, verum etiam in totius Christianitatis scandalum grauisimum vergit, iustamque Dei omnipotentis, ac regiam vindictam, merito prouocat: Propter quod nos tum iram Dei auertere, tam scandalum huiusmodi amoliri, et ex eodem natum pabularumque adhuc ovium redeundi obstaculum tollere, insuper zelanti Regis Apostolici eatenus muneri nostro prouida circumspectione respondere, ex auctoritatisque nostrae regiae plenitudine, per praesentes benigne declarare volumus, quatenus Graeci Ritus Sanctae Romanae Ecclesiae vnitorum tam ecclesiae ipsae, tam earum res, in Apostolico hocce regno nostro, eadem prorsus immunitate Ecclesiastica gaudere debeant, qua Ecclesiae personaeque ecclesiasticae et res fidelium sanctae Romanae ecclesiae Latini ritus; ex sacrorum Canonum praescripto, et terrenorum principum consensu indultis, et priuilegiis effectiue perfrui, gaudereque dignoscuntur. Cuius intuitu nos etiam vltius sub graui indignatione nostra Regia seuerè, firmiterque mandamus, vt a praesentium infra declaranda publicatione, nullus, cuiuscunque status, auctoritatis, dignitatis et praerogatiuae, potentiaeque fuerit, praedeclaratae huic Graeci ritus vnitorum immunitati Ecclesiasticae, aperte vel occulte vllò sub praetextu, vel etiam praetensi vsus aut consuetudinis, antequam vnirentur, sub velamine, audeat contraire, iisdem prorsus sub poenis, tum ab ecclesiastici, tum a secularis fori Iudicibus, tum etiam, si opus fuerit, a nostra maiestate infligendis, quas fidelium latini ritus immunitatem laedentes, de iure et consuetudine regni incurrunt; et hoc quidem vniuersis fidelibus nostris, Dominis magnatibus, nobilibus, tum ecclesiastici, tum secularis fori, Iudicibus ac Justitiariis, cunctis denique quatuor statibus et Ordinibus, aliisque quibuscunque subditis nostris, praesentium notitiam habituris modernis et futuris, vt sic toties nominati Graeci Ritus vnitis in praedeclarata immunitate gaudentibus, administrare debeatis, et teneamini. Ne vero Domini terrestres, in quorum tenentis eiusmodi Graeci ritus commorantur, ansam habeant benignissimae huiusmodi nostrae dispositioni contraveniendi ex ea ratione, quod exemptione fundorum, in quibus Ecclesiae, Parochiae reliquaque ad cultum Dei spectantia constituunt, onera seruitia, hactenus eis praestari solita diminuantur; meminisse eos debere obligationis christianae ad ea, quae cultui diuino necessaria sunt subditis suis prouidenda ideoque, vt habita incolarum cuiusvis loci multitudinis ratione ordinariorum loci Episcoporum, vel ab his exmittendorum Vicariorum suorum generalium, aut Archidiaconorum conscientioso arbitrio, vbi et quantum hi necessarium pro Ecclesiis, parochiis, coemeteriis, scholis iudicauerint, tantumdem fundorum excindatur; in quo si Domini terrestres fors pietatis erga Deum immemores, consentire noluerint, nihilominus Dei cultui assignentur, et ipso facto reddantur immunes. Eo vero in casu Domini terrestres locorum ius Patronatus Ecclesiarum sibi non valeant vindicare, donec vniuersa, quae ad hoc obtinendum sacrorum canonum instituta exigunt, praestitisse comperi-

antur. Quibus omnibus praemissis, illud etiam per expressum declarandum esse duximus, vt quoniam Graeci ritus Sacerdotes coniugati essent, ne filii eorum vtpote liberis parentibus nati, legitimoque ex matrimonio geniti (nisi sponte coloniales sessiones assumere, seque ad rusticitatem seruitutemque ipsi vellent redigere) ad seruitutem statumque eiusmodi non adigantur; et si qui hactenus adacti essent, libertati integre restituantur quoad personas; nollemus tamen, vt haec declaratio immunitatis ecclesiasticae graeci ritus vnitorum vlllo modo suffragetur; et iis qui in schismate, ac erga S. Matrem Ecclesiam inobedientia persisterent, imo clementissime exoptamus, vt tam Dominorum quam subditorum illorum in exigendis horum in praestandis solitis laborum oneribus molestia et confusio vitetur; pro utrorumque commodo, vt festa tam mobilia, quam articularia, et pro Dioecesium varietate, ab ordinariis locorum instituta etiam Graeci ritus vniti, in iisdem diebus celebrent, quibus Latini celebrare consueverunt; his etiam illo adstipulato, quibus si sanctorum aliquorum, quos Graeca Ecclesia singulariter venerari consueverit, festa celebrare voluerint, id fiat consensu Ordinariorum; quo obtento, eisdem etiam diebus festis, eorum proprii terrestres nullatenus possint eos laboribus aggravare; hinc quod absque ordinariorum expresso itidem consensu, nouas sui ritus parochias vel Ecclesiam iisdem licitum non sit erigere, et haec tandem praemissa omnia, ac iuxta illa praesens etiam Caesareo Regium Diploma, mandatumque nostrum benignissime volumus, et iubemus per ordinarios locorum in vniuersis comitatibus suarum Dioecesium in quibus Graeci ritus vniti degunt, tempore congregationum generalium publicari, vt ad omnium, quorum oportet, notitiam valeat pervenire. Si vero quipiam ausu temerario his omnibus reluctantes apparerent, ordinarii iidem Maiestati nostrae relationem superinde facere debeant, quatenus, si opus fuerit, tam euidenti malo, seueriori etiam manu, medela tempestive adhibeatur. Secus itaque nullus fidelium nostrorum facere praesumat. Hoc autem benignum Diploma et mandatum nostrum, postquam perlectum fuerit, reddi semper et restitui volumus exhibenti. Datum in ciuitate nostra Viennae Austriae die 23. mensis Augusti. Anno Domini 1693. Regnorum nostrorum Romani 31. Hungariae ac reliquorum 38. Bohemiae vero 36. Leopoldus. LS. Blasius Jaklin, Episcopus Nitriensis. Joannes Maholányi. — Transsumsit Carolus III. Anno 1712. XXI. Mensis Junii. — Maria Theresia confirmauit, et ad Comitatus quoque Marmaros. clerum et populum eiusdem ritus Graeci cum orthodoxa Ecclesia vniti, clementer extendit. In arce Poson. die 21. mensis Octobris Anno 1741. vterque priuilegialiter. — Ex archiuo regnicolari.

32. *Disceptatio docta et historica super eo: num clerus cum Rakoczio confoederatus, depositionem meritus sit. A. 1710.*

Memorabilis hic est disceptatio, quae ratione confoederationis Rákoczianae inter Brunonem Hibernum, virum nobilem, ac Parochum Dioeceseos Agriensis anno 1710. intercessit: Bruno s.l. arguit clerum Hungaricum, tanquam statum primum a Protorege constitutum, ab huiusque successoribus confirmatum 1) Rákoczianae re-

bellioni adhaerere 2) cum regnicolis ad Széchenium conuocatis confoederationem contra fidem catholicam, ac regem legitimum iuramento spondere, 3) In conuentu Onodiensi dethronisationi Regis subscribere non debuisse sed potius exulare aut mortem fortiter oppetere oportuisse: Quapropter per Breue Apostolicum ab Archiepiscopo Strigoniensi, regni Primate, Episcopum Agriensem cum Abbatibus, Praepositis, Capitularibus iure merito citatos, ac beneficiis exutos fuisse.

Responsum Parochi: Magnum profecto, meoque ingenio impar, respondendum mihi imposuit Dominatio Vestra, ex mea tamen rudi simplicitate, cum iam doctam, per decrepitam senectutem, amiserim scientiam; quadraginta enim et amplius in hac sola parochia numero annos; decimum iam habeo episcopum; nullum noui ex illis; nullum vidi, praeterquam eum, qui me in hanc parochiam relegauit: haec per parenthesim; iam rudi sermone ad puncta tuae propositionis; ad terminum adhaesio: Scisne, mi Domine Bruno quomodo Rakoczio adhaesit clerus? Primo enim Sua Maiestas Caesareo Regia ex Vngaria in Imperium, ob graue imminens cum Gallo bellum totam educere regno militiam cogebatur relictis duntaxat domi nostrae duobus plus minus regiminibus, pro omni euentu necessariis, ac munitis bene tam milite quam annona vbique praesidiis; Rakoczius autem cum Bercsénio, vindictae cupidi (ob quasnam rationes, non est nostri fori hoc hic ventilare) praestolabatur in Polonia omnimodam occasionem semet vindicandi; correspondentia tam cum Gallo, quam cum Reformatis Vngariae ad rebellionem, ob dilatandae damnatae suae confessionis zelum semper promptissimis (omnibus enim rebellionibus ipsi proficiunt) habita; videndo quod tempus et occasio eos iuuent, in Vngariam appulere intra aliquot hebdomadas tantam conuasarunt circa partes Munkácsienses antiquorum praedonum, qui in pagis hinc inde post Tibiscum latitabant, et auide tumultum praedociniis inhiantes exspectabant, ex diuersis nationibus conflata colluuiem, vt caesarea vis, in Vngaria ad compescendos tumultus relicta, nullo modo eis resistere suffecerit; seque ad praesidia retrahere coacta fuerit; et sic habito et obtento campo Vngariae pene vniuersae, per integros duos annos, circiter omnia ferme partium harum praesidia, alimentis exhausta, auxilio caesareo destituta in partes Rákoczianas cessere. Et sic Magnates, plurimi Vngariae vna cum Nobilitate, ac Clero Vngariae exulare non valentes, ob media vivendi non habita post appromissam cuique in particulari a Rakoczio pacificam in domiciliis suis permansionem, Rakocziano gubernio ac potentiae sese subiicere cogebantur. Te mi Domine Bruno! consulo iam in praemissis Vngariae circumstantiis, si clerus (qui de iure diuino ac humano ad residentiam obligatur) v. gr. Episcopus Agriensis, cum suo capitulo, capitulum Strigoniense, Nitriense, Vacienne, Vesprimiense et alii Conuentus etc. si iam isti omnes ob fidelitatem suae Maiestati Caesariae conseruandam exsulassent, quomodo nam tanta cleri copia, quisque pro suo statu, etiam compendiosissime vixisset in Germania aut aliis prouincijs, Suae Maiestati Sacratissimae subiectis? — Narrare tibi poterit vicinus Dominus Praepositus Scepusiensis, redux, qui in exulatu suo, consumptis omnibus sustentandae vitae necessariis, pontificali apparatu integre pro alimonijs Neostadii re-

licta, eleemosynis pro sacrificiis Missae acceptis victitabat. Et quid si totus Vngariae clerus discessisset? Ostiatim mendicasset panem suum contra canones. — Hanc difficultatem bene perspectam habens tempore rebellionis Tökölianae, pientissimus Imperator Leopoldus, videns totum Vngariae regnum a Turcis ac perduellibus occupatum duobus Vngariae comitibus, Sigismundo nempe Homonnai, et Seniori Francisco Barkoczi, Viennae eo temporis ob fidelitatem exulantibus dixisse fertur: redite nostri fideles in vestram patriam, accomodantes vos tempori, et ibi nostri fideles futuri. Cum ergo clerus Hungariae non sponte adhaeserit Rákoczio, sed destitutus omni auxilio caesareo ob maiorem potentiam, sine ignominia Creatoris in loco residentiae suae, quem deserere iure diuino et humano non debuit, permanserit, stantibusque circumstantiis potentiam, cui contravenire non potuit, passus fuerit; vide iam mi Domine Bruno meretur ne propter haec citationem, conuictionem, depositionem etc?!

Nec ideo meretur clerus Hungaricus tam saeuam censuram, quod se dominio Rákocziano, cui contrauenire non potuit, se subiecerit; subiectio, nihil aliud significat: quam passio potentiae maioris, quam tolerare cogebatur clerus; alias multa consectoria absurda inde sequerentur v. gr. cum Turca occupasset temporibus prioribus Budam, Agriam, Strigoniam, Viennam etc. magna pars cleri cum oppidis, pagis, imo et ciuitatibus Turcae caput inclinarunt; dominium Turcicum agnouerunt, quamuis fuerit nominis christiani hostis capitalissimus); nullus tamen sanae mentis illos Deum offendisse, fidem fregisse, Turcis se mancipasse condemnauit; quin imo totus orbis laudauit, hanc eorum eximiam et laurea coeli dignam, in non recedendo ab ouibus Christi, etiam cum periculo vitae virtutem. — Tu Domine Bruno! Hibernus es et Catholicus; Hiberniam, Scotiam occupauit Anglus, Deo et Ecclesiae rebellis, quia Haereticus; tu ei subiectus; an etiam ideo poena dignus?? Qualem de se consequentiam faciet, talem de nostro clero inferat. Quidquid sit de ly termino subiectio: Dominio Rákocziano non proprie subiecit se clerus, sed illud patiebatur, ob potentiam maiorem, a qua in diuinis suis non turbatur et cui contrauenire absolute non potuit. Talem subiectionem licitam, tolerandamque esse totus orbis agnoscit.

„Adminus non debuisset interesse clerus Hungaricus conuentibus rebellium, qui contra Regem vix non semper, indicebantur“. — Domine, Bruno! Interfuit ne Christus conuentui Pontificum ac Seniorum populi Iudaeorum? — „Qualis interrogatio? Inerfuit omnino, sed ligatus“. — Clerus etiam Hungaricus interfuit coactione ligatus; non enim ad conuenticula confoederatorum se intrudebat, sed per graues multas compulsus. Testimonio mihi sit Capitulum Agriense, quod ob non comparitionem ad conuentum Agriensem executione mediante mulctatum est. Sed et iure Patrio tenebatur conuentui interesse clerus Hungaricus, est enim primus regni Status Decreto S. Stephani lib. I. cap. 2. et 3. A temporibus Sancti regis continuo, non excluso statu Ecclesiastico, gubernabatur Hungaria, et gubernatur. Quiscunque succedat, legitime vel illegitime in principatum regni temporalem, cui clerus contrauenire non potest, ad conuentum indictum comparere debet, eique cuius est terra ac potentia, in rebus statui Ecclesiastico, item Sacrae fidei non repugnantibus, parere obliga-

tur. Si consilio contra regem rebellionem fouendi, aut protrahendi concurrisset clerus, tunc foret eius in conuentu praesentia culpabilis.

„Ast cum Reguicolis ad Széchénium conuocatis, confoederationem eorum, contra fidem catholicam, et legitimum regem, iuramento se seruaturum, clerus spondere non debuisset. — Ideoque meritis sententiae subiici.“ — — Domine Bruno, valde perstringis clerum nostrum. — Memineris, iure naturali licitum esse, vt ex duobus malis, in casu collisionis, eligatur quod minus est ac metu maioris non solum sustinendum minus, sed etiam omnia promitti, fieri ac praestari posse, quae peccatum non inuoluunt. Quo casu electio, promissio, praestatio talis rei non refertur ad malum, quod intendit hostis, sed ad conseruationem, vel recuperationem boni, aut iuris, cuius pars admissa est, ne totum pereat; quae intentio est ac esse debet legitimi, iustique superioris; qui aequae ferre non potest, sed velle ac ratum habere debet, si fideles subditi, ab hoste oppressi, se ac sua, et quae principis sunt, quoad possunt, conseruent, tempori seruientes, ac se accomodantes, ne intempestiuis conatibus hosti resistendo, rei summa in maius, aut forte vltimum discrimen adducatur. Quae lumine naturali, ita nota, et iure gentium recepta sunt, vt allegationibus, vel argumentis nullis opus sit. Quibus suppositis, solide demonstratur, nihil in suprascripto ad Széchénium iuramento illiciti contineri: vt apparet ex protestatione; illud iuramentum, quod metu maioris mali, et studio religionis catholicae, quoad fieri potest, conseruandae, iuvandaeque praestatur, neque verbis expressis, aut aequivalentibus, spectatis circumstantiis, illud exigentibus, admissione aliquid illicitum continet, neque culpae quid habet, sed meretur potius commendationem: tale autem fuit et est iuramentum de quo nobis sermo est: ergo Clerus ad Szechénium confoederatis iurans, non depositionem sed potius commendationem meretur iure etiam gentium. Maior per se patet; minor: de intentione maioris mali vitandi, ac religionis catholicae conseruandae, quoad fieri potuit, constat ex ipsa protestatione cleri, in Széchéniano conuentu, ante iuramentum praemissa: ergo falsum est, eum depositionem mereri; sed potius commendationem. — Ad nihil enim aliud iurauit clerus, coacte, vt superius dixi, praeterquam ad fidelitatem politicam erga confoederationem conseruandam, ad Ducis ac confoederatorum securitatem machinationibus, fraudulentis ac prodicionibus non impetendam; vnicuique spectabat id, vt sic iurando, maius malum, religionis oppressionem quoad fieri potuit auerteret. Proin nec depositionem meritis.

Mi Domine Bruno! non solum nos (clerum Vngariae intellige) sumus irretiti, per frequentes tumultus ac rebelliones, his malis, subiiectioni, iuramento, alienae potentiae praestandis, non solum nos nauigamus in hac naui. Similia experiuntur etiam populi Imperii aut experti sunt: scis quando Rex Sueciae Moguntia occupata, Moguntinos, clerum cum omnibus aliis, ad iuramentum adhuc terribilius pro sui securitate obstrinxit — scilicet — — Attamen contra clerum Moguntinum nullum breve Apostolicum emanauit, nullus ex ipsis ob iuramentum depositus legitur: quia peccatum fuit nihil, in illis circumstantiis, contra suum legitimum superiorem.

— Quando status Ecclesiasticus noster sine omni praeuia admonitione per Apostolicum breue erat Posonium citatus, accepta post tres circiter menses, iam ante ipsum sententiam Posonii contra clerum confoederatum definiendam, duabus aut tribus diebus Agriae (vbi grauissima peste oppressus Praelatus noster, vna cum suo capitulo Agriae residenti, hinc inde latitare per pagos cogebatur) citatione, manifeste videndo non solum physicam, verum etiam moralem Posonium ad comparandum impossibilitatem, Praelatus noster vna cum suo capitulo Agriae residenti, ad Ducem confideratorum, quatuor milliariibus Vngaricis Agria in castris ad possessionem Kélér positis, pro tunc commorantem. suos exmisere, ablegatos, vt cum Posonium comparere ob supra dictas rationes non possint apud Archiepiscopum Strigoniensem et Primatem Vngariae, sub cuius obedientia se constitutos agnoscunt, aliquem de gremio capituli, in suo negotio, ad declarandam suam innocentiam exmittere possint, vel ad minus literas, debito modo concinnatas, ad suam Eminentiã exarare; quorum neutrum obtinentes, inconsolati rediere. Post aliquas hebdomadas adveniente Duce confoederatorum Agriam, non quieuit Praelatus noster vnacum suo capitulo, iteratis vicibus ad ducem confoederatorum duos de gremio Capituli ablegarunt, Praepositum nempe B. M. V. de castro Agriensi, et A. Diaconum Cathedralem V. Capituli Agriensis, pro praemissa facultate obtinenda; cum autem Dux iisdem denegasset petita, et ne agnoscant modernum A. Episcopum Strigoniensem vetuisset; respondisse fertur Duci confoederatorum Praepositus M. B. V. Serenissime Princeps, Papa agnoscit, et nos agnoscere debemus: de contrario martyrium potius subire tenemur. Quibus dictis, dimittendo capitulares Ablegatos, respondit Dux confoederatorum: sine clero incepimus pugnare, sine clero, Deo iuvante finiemus“ En vides mi Domine Bruno, quamquam iurauerit clerus confoederatis, stricta tamen fidelitas suis legitimis Superioribus in responso capitularium manifeste apparet. Ecce quam primum Dux non agnoscendum Cardinalem pro Archiepiscopo proponit Capitularibus, martyrium potius subeundum respondent; recte ergo hoc tumultuoso tempore, animas non deserendo, melius fidelitatem seruauit clerus Vngariae Pontifici, tanquam supremo totius Orbis Parrocho, et Archiepiscopo, tanquam Pontificis in Vngaria Vices gerenti primario Regique tanquam Apostolico Vngariae clerique Patrono, et Ecclesiae Catholicae Protectori fidelissimo; quam si relinquendo hic animas, quas inuasissent magis lupi capaces, desolatas reliquissent, et ex residentia sua emigrassent. Emigrationem autem cleri de regno, tempore tumultus, cui cura animarum incumbit, vbi sine peccato subsistere poterit, nec Papa approbat; qui continuo missionarios A. Episcopos, Episcopos, Sacerdotes, per diuersas orbis partes etiam ad terras infidelium, transmittit; nec Rex Vngariae, quia Apostolicus est, et propagandae fidei catholicae propugnator et defensor acerrimus: Ecclesiae etiam catholicae propugnator et defensor acerrimus: Ecclesiam enim Catholicam defendere tenetur iuxta Extravagantem Joannis XXII tit. 8: de Iudaeis ac Saracenis 23. qu. 5. C. Princeps. Ideo enim antiqui Vngariae Reges duos A. Episcopatus cum decem episcopatibus fuuda-

uerant, vt sint bases et columnae Ecclesiae Catholicae in Vngaria propugnandae. Sed nec A. episcopus approbat emigrationem, qui ad residentiam suos suffraganeos et alios Praelatos admonere ac compellere tenetur iuxta Sent. Decret. L. 3. Tit. 2. c. 5, Trident. Sess. XXIII. Decret, Gregor, lib. 3. tit. 4. cap. 11. Ex tuae dilectionis etc. Nihil obfuit sane Antiochenae Ecclesiae, quod iuramentum Principi Antiocheno, ob fidelitatem seruandam, deposuerit nec ob hoc iuramentum redarquitur a Papa extorsiuè depositum. Nihil obfuit clero Moguntino, vt superius dixi, quod Sueciae Regi Lutherano, strictissime et plane prima fronte quasi illicite iurauerit. Nullus ex clero Moguntino depositus legitur. — Domine Bruno! pari ratione obesse non potuit Cleri Vngariae iuramentum, cum solenni protestatione in conuentu Széchényiano confoederato Vngariae populo, ob electionem minoris mali prae maiori depositum, quod iure naturae ac gentium licere superius dixi. Et sic clerus deposito iuramento, securius inuigilare gregi sibi commisso, lupisque resistere potuit; sicque seruare fidelitatem, quoad potuit, ad quam seruandam de iure diuino et humano obligatur. Erant enim etiam disturbia in Vngaria adhuc fors maiora tempore Bocskaiano, Bethleniano, ante Rákotziano, Tököliano, praetermitto antiquiora; nunquam tamen Vngariae clerus ex suis sedibus exulabat; quamuis persecutio fuerit maxima tunc illis temporibus; et tamen Ecclesiasticus Status in ciuitatibus, oppidis, imo et pagis, quam plurimis, immotus in sua residentia perseuerabat, homagio Domino violento terrae deposito; nunquam tamen vllus depositus legitur. Episcopi suis inuigilabant Ecclesiis, Archidiaconi, qui oculi episcoporum nuncupantur, sua peragebant munia, capitula in laudibus decantandis diuinis non cessabant. Audi Domine Bruno exemplum perpetua memoria dignum de Episcopo Agriensi piae memoriae Joanne Pyber qui in maximis tumultibus non Christianorum sed Chritiani nominis hostium capitalissimorum, nempe Turcarum, zelans ouicularum sibi concreditarum salutem non contentus visitatione Archidiaconorum, qui apud nos ex officio suo hanc peragunt, assumit vnum gausape quae est rusticorum vestis, cum vno pariter ecclesiastico, rusticanis vestibus induto, contempto omni periculo, dum Turcae adhuc Agriam et partes annexas, possiderent. Plebauias in Comitatu Borsodiensi circa Agriam, et Hevesiensi periculosissimo, quo esse potuit tempore (Turca enim ferme continuo in illis comitatibus grassante) visitabat, parochos corrigebat, populos ad fidem catholicam conseruandam adhortabatur. Haec ab eodem Parocho (cui Deus requiem aeternam concedat) apud quem Episcopus in rusticano vestitu, lasso corpore, pedes, ex longo itinere fatigatus; prope Agriam quietem capiebat. Tu ipse iudices, mi Domine Bruno laudem ne, et commendationem meretur clerus Hungariae vel pro laude et commendatione depositionem? quod non deseruerit oves Christi.

„Tertium est, a quo non facile se extricabit reuerentia Vestra, nempe: quod ob peruersam, in conuentu Onodiensi, regis apostolici dethronizationem (hoc omnium malorum maximum) depositionem clerus Vngariae mereatur, vt exterminetur. In qua dethronizatione aderant episcopus Agriensis, omnium episcoporum Vngariae senior, et post archiepiscopos episcopus primus; archidioecesis Strigoniensis vicarius generalis,

diocesium Agriensis et Vaciensis vicarii generales, et alii praepositi, abbates, complures, qui huic dethronizationi subscripserunt. Hic opus fuisset protestatione, antequam ad subscriptionem dethronizationis ventum fuisset. Sed mi R. Pater nihil horum praecessit; saltem pure ac simpliciter, nihil dicendo, dethronizationi subscripsit clerus". —

— Dne Bruno, mitrari non desino, quod adhuc dethronisationem adduxeris, cum iam clare superius demonstratum sit; quod iure naturae licitum sit minus malum prae maiori eligere, et illud amplecti. Certe minus malum fuit dethronizationi regis (iam praecedente etiam metu graui mortis, et aliorum grauissimorum malorum infallibiliter subsequendorum) subscribere, quam ecclesiam Dei cum manifestissima, eaque grauisima animarum iactura, deserere, ab eaque auelli; posuit enim Spiritus S. episcopos regere ecclesiam Dei, quam aquisiuit sanguine suo. Act. 20, S. Sanguine Christi acquisita est ecclesia Dei, sanguine etiam. vbi necessitas postulat defendenda; ob politicam vero rationem etiam grauissimam (nisi ob ecclesiae maius bonum) adurgente praecepto Diuino, ad residendum, et obsequio fidei pergrauissimo, praecipue his tumultibus exigente, nunquam deserenda. Non nego hoc, quod etiam pastores oues suas ad tempus deserere possint, ob maius emolumentum ecclesiae, relictis suis in residentia vicariis, vel tempore persecutionis hic, et ibi latitare; vt fecere Christus Dominus, Apostoli, plurimi sancti, pontifices et episcopi; docente ipso supremo Pastore, Christo Domino: Si vos persequuntur in vna ciuitate, fugite in aliam etc. Ipsemet etiam Christus Dominus id exemplo suo monstruit, etiam in infantia e Bethlehem in Aegyptum, inde in Nazareth profugerat; in virili aetate e templo Jerosolymitano Iudaeorum, lapidare ipsum volentium, conspectui se subtraxerat. Prudenti itaque Pastori considerandum est; si oues deserere necesse, vtrum igsemet pastor in persona, ab hostibus patitur persecutionem, et sic fugere ac latitare ad tempus necessitatur; exemplo Christi Domini et Apostolorum; vel vtrum pastor et oues simul aequaliter persecutioni exponuntur, et sic vna cum ouibus, si fieri poterit, fugere ac se occultare tenetur; vbi fugae occasio non adest, animam suam pro ouibus, et cum ouibus deponere, pro fide obligatur. Sed si horum neutrum est, in pacifico pastor et oues permittuntur, seposita omni ratione politica, contrarium suadente, oues suas deserere nequit, et minus malum eligendo, terrae principis, etiam violenti, voluntati ac legibus, peccatum non inducentibus, vt legem diuinam (quae de residentia pastorum loquitur) postposita humana conseruet, et adimpleat, ob maius emolumentum et conseruationem ecclesiae catholicae, se subiicere obligatur, vt clarum est: alias secus facturus, pastor mercenarii nomen non effugiet. „Idolum enim erit, non pastor“ Zachar. 11, 17. „O Pastor, o Idolum derelinguens gregem; gladius super brachium eius siccabitur, oculus obscurabitur.“ Hinc sequitur, mi Bruno, quod clerus etiam dethronizationi, ob metum grauem hostis, aut a residentia sua eiectionis, ecclesiae oppressionis etc. subscribens, non peccauit, contra Regem, actioni huic contrauenire absolute non valens. Mi Domine Bruno, iam hic voluntas fuit Ducis, cuius absoluta potentia regebatur regnum et omnes dependebant Status; voluntas fuit primorum belliducum, vt dethronizetur Rex; ad suamque voluntatem consequendam praemisere ferale flagitium, ad terrorem sequen-

tium; hoc viso, si Vngariae clerus non subscripsisset, metu graui praemisso incusso, et infallibiliter, quod formidandum erat, subsecuturo, dethronizationi; legem diuinam postposuisset humanae, qua postposita, si mortem Episcopus. aut carcerem, ob cuius impedimentum munia sua exercere non valuisset, et alii de clero passi fuissent; qualesnam Martyres post mortem ipsos futuros iudicasses? Nolo ego hic meum ponere sensum, tu ipsemet iudica, qua Zelosus, ac Deum timens Catholicus. — Quod clerus coacte subscripserit, ac metu graui ad id inductus fuerit, manifestum est: Audi, qualisnam dethronizatio haec fatalis fuerit: ad oppidum Onodinum feraliter anno 1706. circa mensem celebrata, quam adhuc (vt opinio fuit plurimorum) Rosnauiæ existens Dux confoederatorum cum primariis capitibus militiae Hungaricae animo conceperunt, et redigere in actum statuerunt (parum enim regnum sed militia gubernabat; quod voluit Berecsenius et Dux, id et Regnum pro voluto ac rato habere debebant; sago enim regebantur omnia, nil toga valebat) ad Onodinum, in conuentu futuro, vbi, quod Rosnauiæ concoxerant, Onodini iam paratum conuocatis statibus proponunt. Antequam autem suum propositum inchoassent, ibidem existentibus etiam Turocziensis Comitatus Ablegatis, Vice comite nempe et alio Jurato Comitatus eiusdem Notario, sub saluo coeductu ex parte Comitatus comparentibus; vix enim grauamina, pro alleuiamento Comitatus miseræ et iam iam eneruatae plebis proponere coepissent, efferato Bercsinus animo, Crocodilinis lachrymis Ducis confoederatorum, vt putatur, commotus, vibrata framea impingit vulnus uni ablegatorum, in capite, secundante eiusdem intentionem altero ex primariis; hos secuti alii post dorsum illorum crudelem exeruere etiam in iam mortuos lanienam; adducuntur ad locum conuentus milites, nonnisi caedes ac rapinas spirantes; Saeuitur in cadauera despoliantur, ac soli in publicum campum exponuntur despectuosissime. Ad quod spectaculum exhorret Clerus, expauescunt omnes Domini conuocati; refugium in vnico Duce confoederatorum iam quaeritantes. Plures, post hos tam terribiliter occidendos et cruciandos, fama volat. Hoc praemisso, nullus fuit, qui verbum loqui ausus fuisset; solus Berecsenius dictabat leges. Post aliquot dierum spatium, ob hunc casum perterritis conuocatis, proponitur quaestio de dethronizando Rege, sub hac vel simili forma, proclamante ipso ac perorante Bercsenio: est virgo quaedam desponsata cuidam iuueni; quovsque a sponsalitiis non soluetur, nulli nubere potest: quia alligata est sponso: Haec virgo est Vngaria (quam ipse etiam proclamator violauit) quovsque sponsalitia habebit cum Josepho, nulli nubere potest; digna est, vt hoc connubium rescindatur. Haec Vngarico idiomate. Vix sermonem finiuit, ex angulis et post Senatorum sellas existentes, dethronizationem, sex plenissimis buccis proclamauit. Qua proclamatione praemissa ad dethronizationis regiae subscriptionem adigebantur Senatores; quod Praelatus noster auertere volens, exemplo Michaelis Országh, tempore Mathiae Regis, Regni Vngariae Palatini, dethronizationem Mathiae vindicantis, producit exemplum Michaelis praedicti, qui accepta Regia corona coram regnicolis, regem Mathiam dethronizare volentibus, dixisse scribitur: etiam si bouinum caput Regia corona redimitum videris, adora'o". Quo dicto cohibuit a dethronizando Mathia rege,

regnicolas. Sed frustra; Surdo canebatur fabula. Porrigitur Chyrogaphus Praelato nostro Agriensi; videns efferatum populum, considerando multa mala, si non subscripserit, subsecutura: nihil loquendo porrectum sibi chyrogaphum subscripsit cum aliis de clero, in conuentu illo fatali existentibus. Considera, mi Domine, hic fecem populi armatam, ac necis anhelam circa tentorium, et in ipso tentorio circum vagantem; iam si in illo casu te praesentem fuisse contigisset, tibi que chyrogaphum de dethronizando rege pro subscriptione oblatum fuisset, subscripsisses ne dethronizationi regis vel in praesentia frementis plebis contradixisses?! — — Vide ergo Domine Bruno, ne gratis arguas Praelatum nostrum Agriensem, quod dethronizationi, praemissis omnibus spectatis, vna cum caeteris ex clero primariis, ibidem existentibus, minus malum lege naturae eligendo, praeceptum diuinum humano praeferendo, subscripserit. Quid enim vtilitatis secutum inde fuisset, si non subscribens in illa prima furia, trucidatus fuisset, vel in carcerem coniectus, aut e residentia sua proscriptus fuisset Praelatus noster? Ecclesia certe Agriensis irreparabile inde damnum, praecipue temporibus his pestiferis perpressa fuisset; defecissent Sacerdotes, pastores animarum, tam e clero, quam e diuersis Religionum Ordinibus, adeo his duobus annis pestiferis oppressi eramus a peste, vt in aliquot Parochiis tres etiam Parochi intra duorum mensium Spatium obiuerint; in aliis autem quam plurimis parochiis defecissent in peste animarum curatores, si Ecclesia nostra Agriensis. Praelato, per Onodiense infortunium, aliquo modo viduata fuisset; quam a primordiis tumultus moderni vt bonum Pastorem decet, defendebat acerrime adeo, quod periculis etiam vitae se ac tam Capitulares suos quam Parochos, vbi ecclesiae necessitas postulabat, obiecerit. Testes mihi sunt Parochi Comitatus Sáros, testes Parochi Comitatus Zemplin; qui templis, quibus inseruiebant, per vim haereticorum spoliati, parochiali residentia, bonisque ad eam pertinentibus, priuati, exemplo praelati, a sua residentia non recedentis, a locis parochialibus non recessere; in priuata domo Christi ouiculas verbo Dei pauere; vsque in finem tumultus huius Rákócziani, quot vexas, calumnias a haereticis, plurimi carceres perpassi, nonnulli etiam penes suas oues vitam finivere. Et quid plus? Plane mirandum: in Széchényensi conuentu concluditur et conceditur, per totum regnum liberum haereticis exercitium: non obstante hac conclusione duos integros Comitatus, in quibus maxima pars Catholicorum est, ne oues aliquo modo scabiem contrahant ab exercitio libero haereticis concesso, Comitatum nempe Heuesiensem ac Borsodiensem, vindicavit; in quibus Comitatibus, omnimodis fraudibus haereticorum obstitit felicissime. Attentarunt turbare hanc sacram quietem Catholicam Haeretici cum in pago Fénszarv, ob metum Rascianorum exulantes, erigunt Synagogam, inducendo duos Praedicantes, liberum erigunt, in Széchényiani conuentus determinatione confisi, in Comitatu Heves exercitium; hoc iam publice agitur; quo intellecto Praelatus noster Apostolicus, mandat illico Archidiacono Patensi, sub quo pagus praementionatus est, vt hoc malum impediatur. Qui accepto mandato sui Praelati, postposita omni formidine iter sat longum arripiens Synagogam solo aequauit; Pseudo Apostolorum auctoritatem annihilauit. Quod plus? Videndo bonorum ecclesiasticorum, nempe Episcopaliū, Abbatialiū, Praepositoraliū, Seminariorum in

profanum vsum conuersionem; Intelligendo, quod Rosenbergae sectarii Lutherani, de quatuor episcopatibus Lutheranis constituendis synodum habuerint; Calvinistae etiam de similibus vacantiis suis Pseudo episcopis conferendis, instare intendant; quid fecit Domine Bruno noster Praelatus Agriensis? Disposuit ducem et Capita Catholica, vt similia beneficia ecclesiasticis personis, per modum administraturae conferantur: sperans ac firmiter tenens, ecclesiasticos non ruinatoros, sed potius conseruatos bona ecclesiastica; prout res pro exigentia temporis successit fortunatae; nam similes vacantiae partim pro scholis docendis, ac ecclesiasticis personis, suis Parochiis priuatis, alendis, partim etiam pro sartis tectis, maiori ex parte applicabantur. Vide iam mi Domine Bruno his consideratis omnibus (quamuis plurima sint, quae ego nescio, sciunt alii, qui ad latus Praelati nostri versantur) ac bene ruminates, si noster Praelatus solus et vnicus in isto tumultu Rakocziano episcopus Dioecesanus existens, non electo minori malo, dethronizationi non subscripsisset (vt dixi ob metum grauem) et ob respectum humanum non subscribens infallibiliter in illa prima furia trucidatus aut e sede sua eiectus, ab esteratis hominibus fuisset, haec omnia superius dicta inuersa fuissent. Quid? an eo temporis mercenarii nomen effugisset?! Hinc recte deducere poteris, quod nec ob dethronizationem, cui coacte subscripsit clerus, minus malum prae maiori eligendo, quod sine peccato eligi potuit, depositionem merebatur, ac meretur. Inaniter ergo, mi Domine Bruno, plurimi tam Ecclesiastici, quam religiosi clerum nostrum linguis suis proscindunt, haereticum; episcopum nostrum Archihaeresiarcham — his similibus impetebatur etiam Christus, quod cum peccatoribus manducauerit, daemonia eiecerit, sequacesque suos maiora pro suo nomine passuros praedixit.

„Clerum minus malum sine peccato elegisse, sustinendum non est: dethronizatione enim Regis manifeste pugnat cum fidelitate eidem debita, atque iuramento etiam obsignata: infidelitas, iuxta leges patrias est maximum laesae maiestatis crimen: eundem iuxta leges patrias oportuisset potius, sicut II. Mach. 6. Eleazarum, mori quam dethronizationi illi, cum nota infidelitatis subscribere“. — Pace tua, Domine Bruno, inuestigemus, quid nam sit dethronizatione Regis? — Ex ipsa Etymologia et origine nominis nihil est aliud, quam dum regnum legitime congregatum suum regem ob enormia acta et facinora, debito loco et modo, per eos, quibus huiusmodi investigatio incumbit, conuictum, de throno regiae dignitatis deiicit, et corona priuat. At qui nihil horum factum est Onodini; nihil horum perpetrarunt Ecclesiastici subscribentes: illi primi, qui contra Regem legitimum arma sumserunt, dethronizarunt Regem potius, quam fidelitatem regiam sponte contemserunt, qui regiam clementiam nihili perdetes oblatam pacem, amnistiam, etiam per exteros verbo regio firmatam in tractatu Tyrnauicensi spreuerunt; respectu vero aliorum, quos illi ad subscriptionem coegerunt, nulla facta fuit dethronizatione formalis, sed solum materialis, coactiua, graui metu extorta; eiusdem subscriptio; et sic subscribens clerus nihil peccauit contra fidelitatem Regi iuramentaliter debitam; illam huic conseruauit quoad potuit; consensit duntaxat ad defendendam Ecclesiam Dei, ad quam etiam Rex tenetur Extravagant. Joann. XXII. ob non derelinquendum gregem Domini, pro quo pastor bonus animam ponere debet praecepto diuino; in conflictu legis diuinae ac humanae; de quo regula

traditur: si concurrant duo praecepta, quae simul seruari non possint, post haberi debet quod minus est: — Jam ergo Domine Bruno ad tuum dethronizationis peccatum respondeo: Concedo seueram esse legem de crimine laesae Maiestatis; sed vbi seruare eam est impossibile physice aut moraliter, cessat eius obligatio: ex Lajman loco citato. Infidelitatem crimen inducere laesae Maiestatis, ast actione voluntaria ac libera, non inuoluntaria, ac metu extorta; qualis fuit Cleri Onodini. — Adduxisti denique exemplum Eleazari pro legibus patriis gloriose vita functi: hoc vt intelligas, quantum et quando obliget praemitto: 1) quotiescunque ex legis aut praecepti humani obseruatione maius reipublicae commodum sperandum aut ex illius neglectu maius incommodum metuendum quam aestimari debeat priuatum periculum vitae aut famae, bonorumque amittendorum, tunc lex aut perceptum etiam cum tanto periculo obligat; sicuti notauit Carbo — Sotus — Medina — Wasq̄es — Vti praeceptum Belli ducis, de statione per militem conseruanda; Christi de euangelio Paganis annuncians etc. 2) Si legis positivae transgressio cessura sit in contemptum legislativae potestatis, aut fidei ac religionis christianae detrimentum: tunc ipsa etiam naturalis lex obligat ad obseruandum, cum ipso etiam vitae dispendio, praeceptum I. Cor. 10. secundum Apostolum; „Satius est, fame mori, quam indolothis vesci“ secundum August. libro de bono coniuga. Cap. 16. Hoc in casu fuit Eleazar II, Mach 6. inquit: „Fortiter vita excedendo, senectute quidem dignus apparebo; adolescentibus autem exemplum forte relinquam, si pro prompto animo, ac fortiter pro grauissimis ac sanctissimis legibus honesta morte perfungar; his dictis statim ad supplicium trahebatur.“ Horum nec in vno, nec in altero casu versabatur Praelatus ac clerus noster: vita sua Ecclesiam ac religionem seruauerunt, quam morte haud necessaria pessum dedissent. — Ergo clerus ob subscriptionem coactiuam per metum grauem, dethronizationis, depositionem non merebatur nec meretur.

„Parcat reuerentia vestra, et mihi ignoscat, quod D. Vestram Rndam prolixiori discursu detinuerim, — aliter rem experior, quam de vobis dicebatur tam ab Ecclesiasticis, quam saecularibus, qui vos vestris linguis proscindebant haereticorum fautores, qui Episcopum vestrum — Haeresiarcham proclamabant; vt hunc scrupulum mihi euiciam, ad hanc disceptationem cum vestra Reuerentia descendi; et cum iam omnibus in difficultatibus me contentauerit, pro doctrina ac prandio gratias ago. Bene valeat.“

Episcopus Agriensis, cuius res hic agitur, fuit Stephanus IV. Telekcsy ab anno 1699 — 1715. Cardinalis, Strigoniensis Archiepiscopus, qui eum in causam traxit, Posenium euocatum, fuit Christianus Augustus, Dux Saxoniae. Anno 1707. Paulus Eszterházy Palatinus etiam fideles domus Austriae in suo manifesto recensens, Stephanum nostrum exmisit. Id certum: in dioecesibus ab suis episcopis sub tumultu Rákocziano relictis, templa ac parochias a heterodoxis occupatas numero plurimas fuisse; in Agriensi non item. Quisnam fuerit hic doctus senex Parochus Sárosiensis prope Krajnam incompertum. Ipsa dissertatio prodit anno 1711. Estque inter libros Bibliothecae Vniuersitatis rariores; quam ob prolixitatem in summa dare coacti sumus: absoluitur pag. 79.

33. *Emericus Csáky A. Episcopus Colocensis Statum Ecclesiae Hungariae, necessitatesque illius ad Carolum R. H. Suppliciter repraesentat. Anno 1616.*

Augustissime Imperator, Domine, Domine naturaliter Colendissime! Quamuis adeo extenuatus, et ab antiquo Fundationali imminutus esset cleri, Regni Hungariae status, quod non immerito, ad gratiarum Maiestatis Vestrae SSmae Thronum pro remissione subsidii accedere, ac de genu supplicare posset; nihilominus pro illo, quo erga Maiestatem Vestram SSmam et ipsam etiam rem christianam ferimur zelo, et homagiali obsequio, fidelique animo, vnusquisque nostrum, qui praesentes adsumus, et exclusis duobus praecipuis Archiepiscopatus vtpote Strigoniensis, et Jauriensis beneficiis, etiam sub rigorosissima, in casu cuiusdam diffidentiae fructuum et emolumentorum nostrorum inuestigatione, plusquam id, quod desiderari potuisset, pro anno praesenti afferre nihil haesitauerit per manus Domini Cardinalis de Saxonia, velut nostri ac totius regni Hungariae Primatis, pro tempore, diei primae anni modo currentis, Maiestati Vestrae SSmae repraesentandum. Extenuatus, inquam est, et ab antiquo fundationali suo nimium discrepans Cleri Regni Hungariae status, quem Maiestati Vestrae, qua Regi Apostolico, et Ecclesiarum Patrono, hac quoque occasione per modum humillimae sed et sincerissimae informationis, repraesentare muneris et obligationis nostrae esse censuimus; nam praeter communem regni infelicitatem in testina vtpote bella, luem epidemicam ac plurium annorum sterilitatem per falcidiam medii interesse, vigore Art. 52. nouissimae diaetae ad notabilem et valde considerabilem summam se extendentem ruinati sumus potissimum etiam in hoc, quod decimarum praestatio, quae potissimum et maximum esset foundationum nostrarum fundamentum, contra omnia tam humana, quam diuina iura, et clarissimas leges patrias, in locis quam plurimis, de plano et simplici nobis denegantur. In aliis terrae, et fundi colonicales in antea semper decimarum praestationi subiecti, amplissime Dominorum et Nobilium allodiaturis applicantur, et taliter contra clarissimum art. 70. A. 1563. tenorem a praestatione decimarum, quamuis actualiter inhabitati, vt nomen deserti, praedii habere possint, per Dominos terrestres alio transferuntur aut diuersae sortis hominibus, tam videlicet nobilibus, quam et ignobilibus, venduntur, inscribuntur, arendantur, aut inhypotecantur vel vero in sortem capeciarum praestandarum eleuantur, taliterque modo, antea nunquam audito, in grauissimum nostrum damnatum iuriumque tam nostrorum quam etiam Maiestatis Vestrae SSmae (cuius solius est libertare, et a seruitute conditionaria eximere) derogamen ac contra mentem art. 6. 1595. 4. 1613. 95. 1647. et aliorum plurimorum a decimis libertant; sed etiam a terris extirpatitiis contra mentem art. 22. 1574. vigore cuius soli nobiles, ne a terris extirpatitiis in propriis eorum fundis habitis, decimam praestent, eximuntur, nullas absolute decimas praestare volunt; talique modelitate dum antiqua praestatione decimarum libertant, et nonalia iisdem praestandis subiicere nolunt, totalium decimarum sublationem moliantur; exiguas vero, quas ad liheram exarendationem, aut in natura perceptionem retinemus, adhuc decimas contra tenorem art. 8. 1553. et aliorum quam plurimum nobis disputant, ac nisi ipsis ad bene placitum exarendentur, quibusuis ex-

quisitissimis modis et praetextibus turbant, impediunt, et distrahunt, ita, vt vix in medietate aliquando percipi possint; et quod grauissimum est, manifestam hanc iniuriam, ac damnificationem nostram nec iure quidem vindicare possumus, nisi coram eisdem, qui interessati sunt, litigemus; ita quod ipsi sint nostri Iudices, sint in causam attracti, sint etiam simul et testes: de Nobilibus Comitatus Scepusiensis clarissime loquitur art. 70. 1563. quod etiam de terris ipsorum propriis Plebanis locorum decimas dare obligentur; et tamen rem hanc clara legē firmatam, et vsu immemoriali roboratam, iam nunc in controuersiam sumant, et passim eisdem decimas denegare incipiunt. — Ruinae huic nostrae, superingruit schismatici Rascianorum et Valachorum metropolitani, sic nuncupati, nimium licentiosa schismatis sui dilatatio, et quorundam priuilegiorum (quae ex quo clarissimis regni legibus, et signanter art. 40. 1613. 90. 1659. 64. 1581. ac ipsis etiam Mattis Vestrae SS. iuribus aduersarentur, nisi subreptitia esse interpretaretur) publicatio, vi quorum tam tituli episcopatum nostrorum cum illis communes efficerentur, dum videlicet, praeter Colocensem, Agriensem, Variensem et Quinque Ecclesiensem, Archiepiscopum, et Episcopos per Mattem Vestram SSmam nominatos, etiam sub titulis iisdem, quamuis Schismatici per eundem constituti reperiuntur episcopi; sed etiam decimae a saeculo nobis debitae ac contra mentem art. 29. 1498. de plano auferuntur, misera vero plebs grauissimis taxis, et contributionibus, per eosdem Schismaticos oneratur; in tantum quod tam ad seruitia Maiestati Vestrae SSmae quam et nostra dominalia insufficientis reddatur. Humillim repraesentamus etiam illud; quod quamuis plurima beneficiorum Ecclesiasticorum bona et iura possessionaria prae manibus Dominorum saecularium, ac ipsius etiam Maiestatis Vestrae Sacratissimae Fisci haberentur; tamen etiam in illis, quae iam semel resignata et ad ius et proprietatem Ecclesiasticorum translata sunt, multoties turbamur; imo et via facti, manuque armata, (vti eum Abbate Babocensi contigit) in graue immunitatis ecclesiasticae praeiudicium, de eisdem eicimur. Accedit his: quod bona ecclesiastica militaribus condensationibus, plusquam reliqua Dominorum saecularium praegrauentur, taliterque propter maximam eorundem ruinam, omnis modus oeconomisandi nobis praeripitur, et cum beneficia Hungariae non tam in capitalium summarum foundationibus, quam in oeconomia, terraequae fructibus consistant, ruinatis et cessantibus bonis ac possessionibus nostris exiguis, etiam oeconomias, taliterque proventus nostros vitaeque media cessare necesse est. Quae vero foundationes summas aliquas capitales habent, illae vel in cameris Maiestatis Vestrae sacratissimae vel in bonis iam nunc fiscalibus, etiam apud alios Dominos particulares elocatae sunt, et de illis nec a Cameris, et Fisco Maiestatis vestrae Sacratissimae, nec a Dominis particularibus census interusuriales soluuntur; ita quod restantiae plurimae, si non superant, saltem ipsae quoque summas capitales adaequant; et nec in harum rehabilitatione, in ordine ad Maiestatis Vestrae Sacratissimae Fiscum ulla praeceptorum mandata obtinere possumus, ac si et quando obtinemus, iterato propter plurima inhibitoria, dilatoria aut moratoria mandata, progressum nullum habere valemus. Declaramus pariformiter, perquam demisse, etiam illud, quod praesens oblatum subsidium ex foundationibus quoque talibus connumeratum sit, quae pro cura et seruitio animarum directe deseruiunt,

quibus deficientibus, aut quoquo modo imminutis, perquam praesentaneum curae per animarum periculum immineret. Clementissime Imperator, quantis sectis, et haeresum colluisionibus infectum sit regnum Hungariae multis declarare, necessum non est: cuius rei causa non postrema esse videtur Parochorum paucitas: et hoc ex eo, quod pro educandis eiusmodi operariis fundationes exiguae ac modernis, caritiam omnem patientibus temporibus, minus proportionatae habeantur; cum illud quod felicioribus, quibus fundatae sunt, temporibus exiguo comparari potuit pretio, iam nunc triplo aut quatuorplo persolui debet, exindeque numerus tot alumnorum, pro quot institutae sunt, interteneri neutiquam potest; unde si ulterius quoque ex talibus etiam fundationibus pars aliqua in subsidium venire deberet, iterato numerus alumnorum et per consequens ad curam animarum mittendorum subiectorum diminuetur. Sunt et aliae fundationes, pro subleuamine mendicorum, captiuorum, ad S. terram peregrinantium, mendicare de iusto et aequo erabescentium, ex haeresi conuersorum, et aliarum miserabilium personarum, quae in se paruae considerationis sunt, et ex quibus curatores et inspectores Ecclesiastici nullum emolumentum habent; sed omnia in causas fundatas, prout proueniunt, ita expenduntur; et tamen etiam haec in connumerationem huius subsidii assumpta sunt. Monialium Clarissimarum Poseniensium et Tyrnauiensium claustra habent quidem aliquas fundationes, in bonis et oeconomis constitutas, verum propter illarum perpetuam clausuram, ex quo Oeconomiae suae inuigilare non possunt, tam attriti sunt earum prouentus, quod quasi plus mendicatio, quam ex prouentibus bonorum vivant; unde grauissima et ad plura florenorum milia, sese extendentia debita contraxerunt, et insuper aedificia monasteriorum suorum grauiter ruinata, ac propter insufficientiam reparationis, maiorem in dies ruinam minantia habent; quae pariformiter connumerata habentur. Clenodia quamuis plura reperirentur, sed illorum aliqua nullam, aliqua tam vilem fundationem habent, quod personis in iisdem interteneri solitis dietim, vix vnus denarius obueniatur; tamen nec haec a connumeratione exmissa sunt; Fundatio autem Ferdinanda quae in subsidium talium ordinata foret, iam a multis annis nullum cursum haberet; unde ipsos deficere necesse est, an itaque ex his et aliis in prioribus quatuor punctis specificatis fundationibus, oblatum subsidium, non obstantibus tantorum defectuum declarationibus etiam in praesens desumendum sit, benigno Maiestatis Vestrae SSmae arbitrio submittimus. — Haereticorum per omnes Hungariae partes diffusorum, tanta comperitur propteruia: quod nostra festa decretalia colere, nec sacris sedibus subesse; sed nec mandatis Maiestatis Vestrae SSmae, tot iam vicibus reiteratis, et contra ipsos fulminatis, obedire, et ecclesias earumque, praeteritis intestinis motibus occupatas, restituere, et ab exercitio publico, extra etiam loca articularia, abstinere vilo modo velint. Quare Maiestatem Vestram SSmam de genu humillime imploramus, quatenus his et aliis quam plurimis, quibus Status Ecclesiasticus tam in iurisdictione sua praeiudicium, quam in bonis et prouentibus detrimentum patitur, in benignam considerationem sumptis, negocium decimarum ad mentem art. 45. 1486. et 26. 1574. in praeseruiam sui assumere, et per aliquod disinteressatum iudicium discuti facere tandemque nos in integrum ius earumdem restituere; nobiles vero Scepusien-

sis Comitatus, vt art. 70. 1563. in solutione decimarum se se accomodent, serio admonere, Ruthenos, Valachos, aut quosuis Rascianos, et ipsorum ita dictum Metropolitanum inhibere, ne Episcopatum Latinorum, et qui a Maiestate Vestra SSma nobis benigne collati, ac originaliter non nisi pro catholicis fundati sunt, titulos in alios transferre reliquasque iurisdictiones nostras inuadere, schisma suum in Hungaria disseminare, ac decimas de terris iurisdictioni nostrae nunc et in antea subiectis exigere vilo modo praesumant. Priuilegium vero, quod de solo populo Seruiano habent, iuxta eiusdem genuinum sensum ad limites suos restringere. Bona et iura Ecclesiastica prae manibus saecularium existentia, ac etiam per Cameras vel fiscum M. V. SSmae via facti occupata, illis, ad quos pertinent, restitui facere; Ferdinandeam foundationem, vt eursum suum habeat, ita et aliarum foundationum, prae manibus camerarum et Fisci M. V. SSmae existentium, tam restans, quam et currens interesse, vt persoluatur, serio disponere ac cum effectu demandare; ac ne cursus legalis respectu particularium debitorum in ordine ad restitutionem eiusdem interesse, quibusuis etiam moratorius mandatis praepediatur, nobis benigne prouidere; potissimum vero miseram Plebanorum, seminariorum, alumnatum, hospitalium ac aliarum eiusmodi piarum foundationum sortem in benignam reflexionem sumere dignetur. Quem M. V. SSmae fauorem, sicut ab innata Austrucae domui clementia, et erga Dei Ecclesiam pietate, humillime praestolamur, ita Augustissimae Maiestati Vestrae secundum aeternatam, cum perenni in masculis haeredibus successione felicitatem, vt coeptis recenter gloriosis, de Christiani nominis successu trophaeis, nouos in dies triumphos, quibus iunctus occidenti oriens M. V. SSmae imperio subiiciatur, exercituum Dominum, frequentissimis precibus et quotidianis sacrificiis supplices exorare non cessabimus. SSmae C. Rque Maiestatis Vestrae Deuotissimi, perpetuoque fidelis Cleri regni Hungariae nomine Comes Emericus Csáky A. Episcopus Colocensis. Datum Tyrnauiæ ex sessione regni Hungariae Cleri, die 8. Aug. A. 1716". — Ex archivo A. Epp. Colocensis.

34. *Acta erectionem Episcopatus Graeci ritus vnitorum, Fogarasiensis, in Transilvania. A. 1715–21.*

Carolus III. Rex Hungariae, Joannem Pataký, nuper electum Valachorum Graeci ritus vnitorum, in Transilvania Episcopum a Romano Pontifice confirmari petit. Dat. Viennae 25. Decembris 1715. — MSS. Kaprinay sub B. tomo XX. nro 8. pag. 201.

Idem Carolus confert Joanni Pataký Episcopatum Valachorum, graeci ritus vnitorum in Transilvania Viennae 23. Decemb. 1715. nro 9. pag. 206.

Bulla Pontificin super erectione Episcopatus Fogarasiensis, Graeci ritus Latino vniti. Romae XV. Kal. Junii 1721. — Ibid nro 10. pag. 206.

Bulla pontificia pro Episcopo Graeci ritus vnito, Joanne Pataký. Datum vt supra nro 11. pag. 212.

35. *Ladislaus Szörényi, Episcopus Sirmiensis, Martinum Biró, Episcopum Weszprim defendit. A. 1750.*

Excelsissime ac Reverendissime Domine Frater! De bono opere te lapidamus Frater Amantissime, dum te, propter libellum contra nouas haereticorum machina-

tiones, nuper editum carpimus; sed macte animo! Et si fractus illabatur orbis, impavidum ferient, ruinae. De duobus, vt audio, culparis: Primum, quod opusculum tuum contra haeticam prauitatem, et noua ipsius molimina editum, sine praeuia insinuatione Regiae Maiestati dedicaueris; secundo, quod hoc ipsum praemature praestiteris: Ast quoad primum: Cui ergo magis decebat mentionatum opus deferri, quam Apostolico Regi, velut fidei catholicae in Hungaria defensori, et summo Ecclesiarum patrono? Quod autem praeuia insinuationis omissio contigerit, id tibi vitio vertinon potest: illa siquidem ab iis duntaxat fieri solet, ac debet, qui a Regia Maiestate ob id aliquam remunerationem et regratitudinem exspectant. Quoad ad 2-dum vero: Quis fidem Catholicam contra haeticos, ipsorumque impia et occulta molimina (post regiam Maiestatem) tuebitur, si non Episcopi?! quos Deus humani generis constituit Cusdotes, fecitque speculatores animarum. Neque officit, quin imo consultum est, vt similibus haeticorum technis et fraudibus mature, et quantocyus obuietur; ne venenum vltro serpat, iuxta illud: Principiis obsta, sero medicina paratur, dum mala per longas inualuere moras. Caeterum ego opusculum tuum (esto non a te mihi missum verum ab aliis mecum communicatum) veluti non ex iactantia ingenii; vt credi par est; sed zelo defendendae orthodoxae fidei a te elucubratum collaudo, aestimo, ac iam tertium lego. Deus Te conseruet, Frater Amantissime confortare, et esto robustus; et dabit tibi Deus petitiones cordis tui; cuius sincero fraterno affectui, dum ego me commendo, maneo Excellentiae Tuae Seruus, Frater et indignus Collega Ladislaus Szörényi, Episcopus Sirmiensi, plusquam octuagenarius. Nitriae die 3. Decembris 1750“. — Ex autographo.

36. *Franciscus C. Zichy Episcopus Jaurinensis, horrificam Lutheranorum Vadosfaluensium in Catholicos insontes rabiem M. Theresiae repraesentat, satisfactionemque implorat. 1752.*

Postquam iam dudum antea Maiestati Vestrae sacratissimae publicis Magistratum aequae, ac priuatis Latinorum relationibus funestissimus ille, in Dioecesi mea Jaurinensi, Comitatu Soproniensi, et quidem in possessione Vadosfalua, heterodoxorum tumultus, satis, vt opinor, innotuisset, vltimus ego, vel ideo maiori fide ac certitudine nixus, ad Thronum eiusdem Maiestatis Vestrae non tam meam quamquam et meam et omnium nostrum, qui Catholici nomine censemur, sed cum primis Rei Religionis Orthodoxae, Matris Dei ino Dei ipsius coram supremo iustitiae tribunali coram Regina Apostolica, summa Ecclesiarum Patrona, ac protectrice causam acturus, supplex et gemebundus, plena tamen cum fiducia accedo, praesertim cum ea sit causae, quam propono aequitas, et patrati sceleris, quod accuso, iniquitas, vt etiam alienissimi ceteroquin Iudicis arbitrio diiudicanda tuto plane committi posse videatur. Atrociam sane, et non Ecclesiae solum, sed et ipsi reipublicae pernitiota tumultus iste complectitur facinora. Quid enim perniciosius, quam per occultas et diu meditatae conspirationes, quas isti fecerunt, populum ad arma concitare, per nuncios per conciones publicas tantam hominum furiosorum et armatorum multitudinem e diuersis comitatibus euocare, et in vnum locum cogere, castra formare, vias publicas occupare concatenatis